COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRONÔMICA

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 1 de 2

ATA DA  1a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1

ENGENHARIA AGRONÔMICA CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 2

Aos 03 (três) dias do mês de maio de 2023 (dois mil e vinte e três), às 10 horas, reuniram-3

se os membros do Colegiado do Curso de Engenharia Agronômica, na sala de reuniões 4

das secretarias de coordenações, sob a presidência da coordenadora do curso, a Profa. 5

Cidália Gabriela Santos Marinho. Presentes à reunião a vice- coordenadora Profa. Daniela 6

de Carvalho Lopes, os docentes Nádia Nardely Lacerda Durães Parrella, Édio Luiz da Costa 7

e Claudio Manoel Teixeira Vitor, o representante discente Diego Maia dos Santos e a 8

Técnica administrativa da coordenação de curso Luciana Monteiro Castro. 1.Decisão 9

reitoria caso importunação sexual: A Profa Cidália Gabriela iniciou a reunião informando 10

sobre o recebimento de um Despacho enviado pela Reitoria sobre o caso de importunação 11

sexual, em que o discente inscrito sob Matrícula nº 186150020 está envolvido. No 12

documento o Reitor determina que o discente seja afastado preventivamente de todas as 13

atividades na UFSJ, com fulcro no art. 45 da Lei 9.784/99, combinado com o art. 5, inciso 14

VIII e art. 8, inciso |, da Lei 13.460/2017, como forma  de resguardar a integridade física e 15

psicológica do discente e da comunidade acadêmica. O Reitor sugere ainda que a 16

Coordenação do Curso de Engenharia Agronômica estude a concessão, de forma 17

preventiva, de tratamento especial ao discente supra, em conformidade com o inciso |, do 18

art. 17, da Resolução Nº 022, de 06 de outubro de 2021. Após discussão, os membros 19

concordaram com a concessão do tratamento especial ao discente. Em seguida, a Profa 20

Nádia sugeriu que fosse publicado um comunicado à comunidade acadêmica informando 21

sobre as providências que estão sendo tomadas.  O colegiado elaborou uma mensagem 22

comunicando que em função dos últimos fatos ocorridos a respeito de denúncias de 23

importunação sexual, que estão sendo tomadas providências cabíveis e que encontra-se 24

em tramitação a elaboração de normas disciplinares para discentes da UFSJ, além da 25

instauração de IPS (Investigação Preliminar Sumária) para apuração das denúncias 26

realizadas.Ressaltou ainda que, a UFSJ disponibilizou atendimento psicológico aos 27

discentes envolvidos e que repudia qualquer atitude que ameace a integridade física ou 28

psicológica de membros da comunidade do CSL. Nada mais a declarar, a reunião deu-se 29

por encerrada e eu, Luciana Monteiro Castro lavrei a presente ata que será lida e aprovada 30

por todos os presentes. 31

Cidália Gabriela Santos Marinho  32

Claudio Manoel Teixeira Vitor 33

Diego Maia dos Santos 34

Édio Luiz da Costa 35

Luciana Monteiro Castro 36

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 2 de 2

Nádia Nardely Lacerda Durães Parrella 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 6/2023 - CEAGR (12.47)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 15:06 )
CIDALIA GABRIELA SANTOS MARINHO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 1481674

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 11:02 )
CLAUDIO MANOEL TEIXEIRA VITOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1758058

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 11:00 )
DANIELA DE CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1671347

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 13:15 )
EDIO LUIZ DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1219109

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 10:53 )
LUCIANA MONTEIRO CASTRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CEAGR (12.47)

Matrícula: 1969772

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 14:44 )
NADIA NARDELY LACERDA DURAES PARRELLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1583887

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 12:19 )
DIEGO MAIA DOS SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 176150103

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o6 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 11/05/2023

código de verificação: c75a8018c7

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf